tbenftone matzte ben 33ef4>luß, benn bie Siebe

fji ja bie 2fcf)fe, um bie ftd^ bie metften ©icf)tun*

gen bretjen u. f. w," 3um äSefd&luß beö ©anjen,

ijeift eö enbltdb ,, baub fidj Petrarca ©d^ellm an

f&benW-unb 2Crme, unb tankte mit ben gelabe*

iten ©<b&nen." • s

SJtan nwifj in bet 2£gat mit bem ©eiftc bet

bamaltgin Seit feljt begannt fein, um bie ©el*
te'tt1)eit, ' bie burd)bad&ten tfnfptelun*
gen unb bie ©onb erbat ?eit biefeö gejieö

batawö erflaren ju f&nnenl - . • i

>
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58) Privilegii Laureae receptae a Francisco Pe-

trarca exemplar.
Utsus Coines Anguillariae et Jordanua de

filiis Ursi miles almae Urbis ßomae Senato-

res Illustres. Ad perpetuam rei memoriam
Universis ad quos praesentes pervenerint lite-

rae. Cum sicut constamus ex nnima et corpo-
re, sic duplex quaerendae gloriae via sit aper-

ta mortalibus. Quarum altera ment is ,
altera

corporis viribus peragenda est

:

utriusque rei

principatum ommpotens Deus in hac glorio-

sissima Urbe constituit ab aeterno. Ex quo

S
uidem innumerabiles olint tarn ingcnii, quam
ellicis artibus memorandos liaec eadem Urbs

aut ipsa genuit ,
aut alibi genitos erudivit,

aluit, illustravit. Inter mtilta nimirum, quao
animi virtutibus geruntur, ut ad praesens

de corporis artibus taceanius ,
florentissimi

atque laude omni dignissimi quondam in
nostra Rep. Historici ac praecipue Poetao
maxime viguerunt. Quorum industria ac

labore tarn sibi ipsis
,
quam aliis claris Viris,

quos dignabantur nobilitare, carminibus no-
minis immortalitas quaeTebatur. Horum in-

primis opera elFectum
,

ut conditorum liujus

XJrbis et Imperii atque aliorum omnis aetatis

virorum illustrium vitam et mores ac nomi-
na tencamus

,
quae nullis locis per tot sae-

culorum lapsum ad nos potuerant pervenire.

Sane sicut Poetarum et Historicorum copia
multis gloriosae et divinae gloriae causa fuit,

sic eoruni defectum tractu temporis postea
succedentis multis aliis ad aeternitatem nomi-
nis indignas oblivionis tenebras non dubium
attulisse. Hinc saepe contingit , nt laudes

eorum liominum
,

qui nobiscum vixerunt,
ignorantes

,
mira res dictu

,
vetustissimoriun

certam noiitiam habeamus. Et Poetae quidem
praeteriti gloria temporis pariter illustres

sunt et futnri, quoniam nt aiximus immor-
talitatem et sibi et aliis quaerebant, ac prae-

' ' '
\
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• ter honotes et privilegia
,
quibus publice do-

nabantur, pro praemio quondam et studiorum
proprio ornamento Coronam Lauream niere-
oaniur. Tanto enim honore dignos censuit
Kcspublica, ut unum atque idem Laureae de-
cus assignandum censeret Caesaribus et Poe-
tis. Si quidem et Caesares Ducesque Victore*
post labores bellorum

, et Poeta* post la-

ueres studiorum Lauro insignibant
,

per
aeteruani viriditatem arboris

v

illius aeter-

nitatem tarn bello
,
quam ingenio

,
quaesitao

gloriae dignantes , atque ob lllum in primis,
qui sicut nanc arborem Deus solam non ful-

minat: sic creditur Caesarum et Poetarum
gloriam illam

,
quae more fulminis cuncta

prosternit
,

solam vetustatem non timere.
Hoc nempe poeticum decus aetate nostra,
quod dolentes referimus, incertum qua seu
ingeniorum tarditate, seu temporum malitia,

usque adeo oblitum esse videmus , ut etiam,
quod per ipsum Poetae nomen importetur,
paene incognitum nostris hominihus habeatur,
opinantibus multis

,
Poetae officium nil esse

aliud, quam fingere seu mentiri. Quod si ita es- ’

aet, prorsus et levis res et omni honore indignum
dedecus videretur. Ignorant autem, Poetae offi-

cium, sicut ab eruditissimis et sapientissimis vi-
- ris accepimus, in hoc esse, virtutem rei sub anioe-

nis coloribus absconditam et decoi am ,
velut

figmentorum umbram contentam , altisonis

, celebratam carminibus, et dulcis cloquii sua-

vitate respergat, quae sit quaesitu difficilior,

magis atque inventa dulcescat. Sane autem
Poetas egregios in raorem rriumphantium ac-

cepimus in Capitolio coronnri, usque adeo et

in desuetudinem Nobis abiit illa solcntiitas,

ut jam a mille trecentia annis millurn ibi
legamus tali liouore decoratum. Quod ex-

cogitans ingeniosus Vir et talium studiorum
- ab adolescentia scrutator ardentissimus, Fran-
cisco Petrarca Florentinus Poeta et Histo-
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rieus', praesenim tempore praesenti scientiae

succurrendum latus
,
quo neglecta magis erat

ab liominibus et desevta
,
post auctoruni Vo-

lumina diligenti prinmm indagine non in-

cognita, relicta deinde post propria proprii
ingenii opera Historiarum praecipue et Poe-
uiatum, quorum partem adhuc liabet in ma-
nibus

, honestae Laureae flagrans desiderio,

non tarn propter gloriam, sicut idem in nostra
et Populi Romani praesentia professus est*

quam ut ad simile desideriiun studioriua
omniurn animos initaret. Quamvis ad ltuno
ipsius honorem alibi suscipiendum

, studii»

atque nrbibua evocatus : tractus tarnen me-
moria antiquorum Poetaruni ,

nec non afFectu

et reverentia hu jus Sacrosanciae Urbis , cujus
eum semper fnisse constat ferventissinuun
amatorem

,
posthabitis aliorum pre'cibus

,
de-

crevit Luc potissiroum
,

tibi I,aureatos esso

meminerat ante eum, se conferre
,

et ne su-
per hoc suae forsitan praesumtioni confisus
videretur , statuit de se ipso altcri credere
potius quam sibi

,
ideoque circumspiciens,

nec ullum in toto Orbe reperiens digniorem,
ad Serenissimum Robertum , Hierusalem et

Siciliae Regem Illustrissimum
,

de Romana
Curia digressus

,
quae in Avinone hunc_resi-

det

,

usque Neapolim personaliter accessit.

Itaque illius tanti Regis omniurn scientiarum
fulgoribus abundantissime radiantis sese sub-
jecit examini , ex cunctis mortalibus illum
praeferens

,
qni inter omnes dignissiinus vi-

sus est

:

maturo sane consilio et tanto judicio
ut probatus posset a neinine reprobari. Cum
itaque Rex idem audito eo atque operum ejus
pal te prospecta , dignum profecto taLi honore
judicasset

, ac super ejus sufficieutiacum suo
sigillo testimoniales Kobis Literas, et ejus

fiele dignos Nuncios destinasset
, eodcmque

idem I’ranciscus pleno Capitolio Laurearn
Poeticam solcnniter posXulasset , Kos regio
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'testrmonio et fatnae publica«
,

quae «idem de
co TOulta perloquuta erat, sed muho irragis

©perum evidemiae certissitnaiti fidem reddeutes,
- praefatum Franciscum hodierno videlicet so-
i lennitatis Paschalis die in Capitolio Romano
* Xectorum celeberrimo

, tarn dicti Regis« quam
nostri et popnli Romani nomine magnum r

Poetam et Historicum declaramusj pi-aeclaro
j magisterii nomine insignimus et in signum
* «pecialiter poesis

, Nos Ursus Collies et Sena-
tor praefatus pro nobis et collega nostro, Co-
xonam Lauream nostris manibus ejus capiti

* impxessimus ,
dantes eidem tarn in dicta arte

-yoetica
,
quam in dicta historica arte

,
atque

Mn omnibus spectantibus ad ejusdem aucto-
xitatem praefati domini Regis S. P. Q. R. tarn

in liac sanctissima Urbe (quam omnium
* Urbium et tenarum caput esse non ambigitur
«t magistram)

> quam alibicunque locorum le-

gendi , disputandi atque interpretandi vete-

lum scripturas • et novas ,
a se ipso omnibus

seculis axiliante Deo et mansüros libros et

yoemata componendi, liberam tenore prae-
entium yotestatem , nec non et ubi et quo-
*ien8 sibi placuerit

,
possit hujusmodi at-

«que alios acta* poeticos Laurea
,

seu myrto
- 'vel hedera , si id genus elegerit

,
ornare ,

et

dn actu atque habitu quolibet poetico
,
pub-

lice et solenniter exercere. Ad haec conscrip-

xa per eum . hactenus
,
velut per hominem in

xalibus expertum
,

in his scriptis approbamus.
Heliqua vero, quae scripturum eum contigerit

in postertim j
- ex quo ab eodem promulgata

in Iucem edita fuerint, simili rntione appro-
banda censemus

,
decernentes eum iisdem

Privilegiis ,
Immunitatibus, Honoribus et In-

signibus perfrui debere
,

quibus hie vel us-

que terrarum uti possunt Tel posse sunt so-

llt» liboralium et nonestarum Artinm Profes-

soresi' eoque - magis >” quod- professionis suae

raxitas uberioribn« ejus favoribus , et am-
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pliovi beneficio eum dignum facit. Insuper
enndem Franciscum Petrarcam

,
propter in-

signcs sui ingenii dotes
, ac propter notissi-

rnam devotionem
,
qua ad haue Urbem 110-

strnmque E.emp. affici
, et comnumis omnimn

fama, et acta ejus et verba testantur
, Civem

Romanuni facimus
,

pronunciannis , deeprni-
mus , declaramus

, ipsum et veteribus ct no-
vis Civiuin privilegiis ac nomiue decorantes :

de quibus oiunibus et singulis interregarus
Populus Roinanus solenniter

, ut mos est (ae-
mine protinus adversante) placere sibi. omnia
acclamando respondit. In quorum testi-

moninn) praesetites Iiteras
, utriusque substan-

tiae Senatus subscriptione et nostrae aureao
bullae sibi concedi jussiiuus appensione mu-
nitas. Datum in Capitolio praesentibus No-
bis , et tarn alienigenannt» quam Romanorum
Proceanun

,
ac Populi multitudine numerosa,

z
Quinto Idus Aprilis, Anno Domini MCCCXLI.

59) SBcrü^mt unter Petrarca’* jBewunberern ift »oc
allen jener au* Perugia gebürtige ©cbulmeifter
oon Pontremoli, oon bem ßelio bei Seit nirfjt

cljne türunb oermutbet, ba£ er berfelbe ©tra«
maj^o au* Perugia fei, unter beffen 2tamen ba»
©onett La santa fama della quäl son priva
uoriianben ift, welche* 'Petrarca mit bem ©onctf
Se l’onorata fonde che prescrive, beantwortete.
S3 on tbm erjalRt Petrarca Sen. lib. XV. ep. 7,
folgenbe vübrenbe ©efcbidjte: Audita auteom

,

quod ad ipsum de quo loqnor regem b.eapo-
um penexissem

,
ut qni juve.nili fastu tumi-

«lus cujuscuuque examen alterius co tem-
pore dedignarer, qui nunc 111111um recusarem.
unici filii adolescentis liumero inuixus

, er
ipsc mox Neapolim magno ruei desiderio -

Uactus venit, cognitaque viae causa
,
quam

ipso publice praedtcabat
, Rex eum videre vo-

luit, erat enim monstri instar viri facies
fervorque illa gelida in aetate

, contemplatus
aliquandiu v ultum hominis, aereae statune

f
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’ «imillimum ,
audiensqne quid peteret : Si vis

('inonit) quem quaeris in Italia reperne, fe-

8tjnft ,
alioquin quaerendus tibi erit in Gallia.

Sic ab eo ,
nuper hinc digrediente , cognovi-

anus. Ego vero (inquit) Komuncio ,
nisi me

vita destittiat, ipsum, si oporteat, apud Indos

«iiaeram. Miratu» rex et miseratus, sibi via-

v
i(lCum dari jussity inde summo cum labore,

Bua relegens vestigia, ne quicqnam Romae

•prius me quaesito ,
Pontremulum rednt , lbt

audiens, quod adbuc Parmae essem ,
hyeme

r «tinm nunc adversa ,
nivosum transit Apenm-

' Tinm et praemissis ad me haud meptis aii-

• #qüÖt versiCuH« ,
ipse mox affuit:

o quälis faciesy o quali digna tabella.

*Is enim ,
de quo id scribitur ,

unnm oculum

liabebat hic ntOlum ,
ille elephantis tergo,

* hic suis pedibns ferebatur , ille Romae ,
et

«uod illum seqiiebatur orbis imperium ,
hic

«num homunculum non nisi fama sibi cog-

uitum quaerebat. Et quotiens putas ,
sed quid

loquor, praesens rebus intereras
,

quotiens

* hlü et duscipuli aiterius , quo pro filio
,

et

• quibus ambobus pro veliicnlo utebatur’,

manibus sublatis ,
mcum caput osculatus est,

qtio illa cogitassem ,
quotiens lianc dexteram,

qua illa scripsisscm
,

quibus se diceret vehe-

mentissime delectatum ,
ct quam pauca tnnc

scripseram, cum v ei hodie pauca sint, transeo;

longa est liistoria. Semper ad hnnc modum
triduo raecum fnit, et totam civitatem mira-

culo sui implevit, cognito quis esset, et quid

ageret. Illud non sildjo
,
quod cum die quo-

• dam in excessu mentis multa diceret inter

caetera : Vide ,
ait ,

ne taedio tibi sim
,

si

cupidius te fruor, ad quem videndum tanto

cum labore peregrinus adveuio. Ad quod

verbum cum risum adstautibus cxcitr.sset ,
ct

risuni et ridendi causam intellexit, excitatior-

qr e snbjunxit in me versus : Te , non alium,

testem volo
,

quod ego exoculatus melius
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ceniusque te Video, quam quisquam liorum
oculos linbentium

;
quo diclo cunctos in si-

lentium ac «tuporem vertit.

60) SSommafo ba SJtcfftna Ijatte mit Petrarca ju»

fammen in ^Bologna fhtbirt unb »urbe »on bie

»

fern »egen feinet l>errlicf)en @igenfd>aften unb
»egen bet gleichen ©tubien ungemein geliebt,

ttr »at »on ^Bologna in fein SSateclanb jurftdb

gefeljrt, »o er 1341 ftarb. SSon feinen italieni»

1 fcfjen ©ebidfjten ftnb ijin unb »ieber einige ge»

1 brueft erfdjienen. (,©. SEirabofdbt.) ttince SöanbcS
lateinift^er ©ebidjte »on ibm ermähnt SJtongitere.

Petrarca ibn in feinem Trionfo d’amore
(cap. 4.) unter bie Siebter.

61) Horresco nunc etiam memorans
,
lociis ipse

aiib oculis est enim
,

ubi eum nocte per
quietem vidi ; incomitarus erat

,
et hiul'c ip-

sum hoi ti rivulum transibat
, obviam ferebar

admirans
,

et de multis interrogans. Unde?
quo pergeret ? quid tarn properet ? quid tarn
solus incederet r Ille nil ad veiiqua , sed ut
erat in sermone jucundissimus